

SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVI LEGISLATURA —————

N. 1791
TAB. 12
Annesso 9

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze
(TREMONTI)

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 29 SETTEMBRE 2009

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2010
e bilancio pluriennale per il triennio 2010-2012

TABELLA n. 12

**Stato di previsione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali
per l'anno finanziario 2010**

ANNESSO N. 9

CONTO CONSUNTIVO

**ISTITUTO DI SERVIZI PER IL MERCATO
AGRICOLO ALIMENTARE – ISMEA**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2008

TABELLA N. 12

**Stato di previsione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali
per l'anno finanziario 2010**

ANNESSO N. 9

CONTO CONSUNTIVO

**ISTITUTO DI SERVIZI PER IL MERCATO
AGRICOLA ALIMENTARE – ISMEA**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2008

1.1 STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2008	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2007
A - CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B - IMMOBILIZZAZIONI:		
I - Immateriali		
1 - Prodotti audiovisivi	0	0
2 - Oneri pluriennali da ammortizzare	57.125	83.710
3 - Software	933.862	971.256
3 - Immobilizzazioni in corso	0	727.454
	990.987	1.782.420
II - Materiali		
1 - Terreni e fabbricati	2.224.559	289.812
2 - Impianti e macchinario	461.019	638.991
3 - Attrezzature industriali e commerciali	0	0
4 - Altri beni	155.583	177.178
5 - Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
	2.841.161	1.105.981
III - Finanziarie		
1 - Partecipazione	68.640.733	68.640.733
2 - Crediti verso altri	291.645	285.808
Totale immobilizzazioni (B)	72.764.526	71.814.942
C - ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze:		
1 - Materie prime sussidiarie e di consumo	50.830.677	52.826.606
2 - Lavori in corso su ordinazione	19.607.332	25.159.634
	70.438.009	77.986.240
II - Crediti		
1 - Verso clienti	1.190.628.455	1.115.546.936
5 - Verso altri	26.587.032	28.912.355
	1.217.215.487	1.144.459.291
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide		
1 - Depositi bancari e postali	39.441.403	102.789.815
2 - Assegni	0	0
3 - Denaro e valori in cassa	58.724	48.865
	39.500.127	102.838.680
Totale Attivo Circolante (C)	1.327.153.623	1.325.284.211
D - RATEI E RISCONTI	10.615.740	11.023.469
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	1.410.533.889	1.408.122.622

(segue)

PASSIVO	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2008	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2007
A - PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	863.917.340	863.917.340
Rettifica bilancio apertura	-1.922.498	-1.922.498
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserva di rivalutazione	2.658.648	757.349
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VI - Riserve statutarie	0	0
VII - Altre riserve	1	5
Riserva di traduzione	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	283.680.724	249.208.311
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	37.459.167	34.472.409
Totale	1.185.793.382	1.146.432.916
B - FONDI PER RISCHI E ONERI		
1 - Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	676.699	1.084.617
2 - Per imposte	0	0
3 - Altri	8.254.328	9.367.464
Totale	8.931.027	10.452.081
C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	2.661.101	3.102.793
D - DEBITI		
Conto rettifica costi tra sezionali	0	0
3 - Debiti verso banche	126.102.461	133.696.322
4 - Debiti verso altri finanziatori (importi esigibili oltre l'esercizio successivo)	0	0
6 - Debiti verso fornitori	16.381.583	16.440.664
9 - Debiti verso imprese collegate	0	0
11 - Debiti tributari	1.467.406	2.488.476
12 - Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	306.264	344.690
13 - Altri debiti	68.890.665	95.164.680
Totale	213.148.379	248.134.832
E - RATEI E RISCONTI		
TOTALE PASSIVO (B+C+D+E)	224.740.507	261.689.706
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	1.410.533.889	1.408.122.622
CONTI D'ORDINE:		
Beni di terzi c/o di noi	203.992	203.992
Debiti per residui canoni leasing	0	0
Debiti v/venditori per atti di assegnazione in corso	117.436.815	36.178.792
Fidejussioni emesse	18.983.391	18.817.061
Fondi per attuazione decreto del Mipaf e del Mef del 18/10/2007	50.000.000	50.000.000
Debiti per mutui relativi all'Art. 59 del D.P.R. n. 509/79	1.170.000	1.270.000
Debiti diversi	27.592	27.592
TOTALE CONTI D'ORDINE	187.821.790	106.497.437

1.2 CONTO ECONOMICO

VOCI DI CONTO ECONOMICO	SEZIONALE ESA AL 31.12.2008	SEZIONALE RIORD FONDARIO AL 31.12.2008	SEZIONALE REGIONE TOSCANA AL 31.12.2008	SEZIONALE MONTAGNA AL 31.12.2008	SEZIONALE REGIONE MOLISE AL 31.12.2008	TOTALE SEZIONALI ATTIVITA' DI AL 31.12.2008	SEZIONALE SERVIZI INFORM AL 31.12.2008	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2008	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2007
A - VALORE DELLA PRODUZIONE									
1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni	491.605	107.256.578	0	0	0	107.748.183	29.025.164	136.773.347	165.796.515
2 - Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3 - Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0	0	0	0	-5.552.301	-5.552.301	-31.343.267
4 - Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5 - Altri ricavi e proventi:	0	8.431.576	0	0	0	8.431.576	39.065	8.470.641	8.741.541
- vari	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- contributi in conto esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale Valore della Produzione	491.605	115.688.154	0	0	0	116.179.759	23.511.928	139.691.687	143.194.789
B - COSTI DELLA PRODUZIONE									
6 - Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	0	0	0	0	0	0	128.299
7 - Per servizi	0	0	0	0	0	0	77.246	77.246	5.491.873
a) per l'acquisizione delle informazioni	0	0	0	0	0	0	4.910.724	4.910.724	483.990
b) per l'elaborazione delle informazioni	0	0	0	0	0	0	598.879	598.879	197.162
c) per la diffusione delle informazioni	0	0	0	0	0	0	706.301	706.301	3.021.214
d) per la valorizzazione delle attività	0	0	0	0	0	0	1.741.118	1.741.118	422.627
e) altri servizi	0	0	0	0	0	0	1.617.997	1.617.997	102.822.198
f) per l'acquisto e la rivendita di terreni	0	98.139.669	0	0	0	98.139.669	0	98.139.669	8.478.939
g) altri servizi per attività di riordino fondiario	0	8.563.619	0	0	0	8.563.619	0	8.563.619	120.918.003
8 - Per godimento di beni di terzi	0	106.703.288	0	0	0	106.703.288	9.576.019	116.279.307	1.016.615
a) affitto locali uffici	0	0	0	0	0	0	1.033.750	1.033.750	77.286
b) canoni di noleggio	0	0	0	0	0	0	78.461	78.461	1.093.901
9 - Per il personale	0	0	0	0	0	0	1.112.211	1.112.211	4.837.227
a) salari e stipendi	0	0	0	0	0	0	4.302.868	4.302.868	1.319.268
b) oneri sociali	0	0	0	0	0	0	1.202.004	1.202.004	493.690
c) trattamento di fine rapporto	0	0	0	0	0	0	419.158	419.158	1.190.489
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0	0	0	0	0	1.247.040	1.247.040	7.840.674
e) altri costi	0	0	0	0	0	0	7.171.070	7.171.070	784.247
10 - Ammortamenti e svalutazioni	0	1.338	0	0	0	1.338	992.621	992.621	361.562
a) ammortamento delle immob. immateriali	0	33.962	0	0	0	33.962	295.010	328.972	0
b) ammortamento delle immob. materiali	0	0	0	0	0	0	0	0	0
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0
d) svalutazioni di crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale Costi della Produzione	0	35.300	0	0	0	35.300	1.286.293	1.321.593	1.145.809

(segue)

VOCI DI CONTO ECONOMICO	SEZIONALE RSA AL 31.12.2008	SEZIONALE RIORD FONDIARIO AL 31.12.2008	SEZIONALE REGIONE TOSCANA AL 31.12.2008	SEZIONALE MONTAGNA AL 31.12.2008	SEZIONALE REGIONE MOLISE AL 31.12.2008	TOTALE SEZIONALE ATTIVITA' DI AL 31.12.2008	SEZIONALE SERVIZI INFORMA AL 31.12.2008	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2008	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2007
11 - Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		2.050.355	0	0	0	2.050.355	-18.335	2.032.020	304.033
12 - Accantonamenti per rischi		10.810.480	33.298	0	3.536	10.847.314	450.725	11.298.039	9.435.086
13 - Altri accantonamenti		0	0	0	0	0	0	0	-400.000
14 - Oneri diversi di gestione		0	0	0	0	0	0	0	462.544
a) funzionamento organi sociali		0	0	0	0	0	0	0	269.261
- consuntivi legali		0	0	0	0	0	0	0	283.609
- uso locali uffici		0	0	0	0	0	0	0	388.573
- altre spese generali		0	0	0	0	0	0	0	390.464
b) altri oneri di gestione (fiscali)		0	0	0	0	0	0	0	753.583
- altri oneri di gestione (fiscali)		0	0	0	0	0	0	0	74.179
Totale Costi della Produzione		0	0	0	0	0	1.989.548	1.989.548	1.950.033
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)		0	119.599.423	33.298	3.536	119.636.257	21.644.777	141.281.034	143.715.838
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI		491.605	-3.911.269	-33.298	-3.536	-3.456.498	1.867.151	-1.589.347	-21.049
15 - Proventi da partecipazioni		0	0	0	0	0	0	0	0
16 - Altri proventi finanziari:		3.552	1.407.205	47.920	27.492	1.486.169	361.881	1.848.050	1.882.567
- Interessi attivi bancari		0	34.208.171	355.302	56.024	34.619.497	0	34.619.497	33.047.376
- Interessi attivi v/sseguitari		0	0	0	0	0	0	0	0
- Crediti d'imposta		0	0	0	0	0	0	0	0
- Crediti diversi		0	0	0	0	0	0	0	112.380
- Interessi e altri oneri finanziari:		-74	-4.097	-74	-74	-4.319	-316	-4.635	0
- Interessi passivi bancari		0	-15.754	-74	-74	-15.754	-316	-15.754	-4.090
- Interessi passivi moratori		-22	0	0	0	-22	0	-15.215	-15.215
- Differenze cambi		0	0	0	0	0	0	-862	0
Totale proventi e oneri finanziari		3.456	35.595.525	403.148	83.442	36.098.571	483.492	36.589.063	35.622.156
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		0	0	0	0	0	0	0	0
18 - Rivalutazioni		0	0	0	0	0	0	0	0
19 - svalutazioni		0	0	0	0	0	0	0	0
Totale rettifiche di valore di attivita' finanziarie		0	0	0	0	0	0	0	0
E - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		682.868	224.426	6.440	2.206	224.426	24.342	248.768	132.959
20 - Proventi		0	635	0	0	635	750	1.385	250
- proventi straordinari		0	3.938.762	6.440	2.206	4.630.276	249.815	4.880.091	1.951.014
- plusvalenze		0	0	0	0	0	0	0	0
- sopravvalenze attive		0	0	0	0	0	0	0	0
21 - Oneri		0	0	0	0	0	0	0	0
- oneri straordinari		0	0	0	0	0	0	0	0
- minusvalenze		0	0	0	0	0	0	0	0
- sopravvalenze passive		-95.816	-1.336.993	6.440	2.206	-1.453.809	-163.582	-1.616.391	-587.784
Totale delle partite straordinarie		587.052	2.806.820	6.440	2.206	3.402.528	111.325	3.513.853	1.096.439
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		1.082.113	34.491.086	376.290	82.112	36.031.601	2.461.968	38.493.569	36.097.546
22 - Imposte sul reddito dell'esercizio		0	0	0	0	0	1.022.808	1.022.808	2.201.459
- Imposte sul reddito dell'esercizio anticipate		0	0	0	0	0	11.594	11.594	23.678
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		1.082.113	34.491.086	376.290	82.112	36.031.601	1.427.566	37.459.167	34.472.409

